

Số: 140 - KH/TU

Đắk Lắk, ngày 12 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 80 năm lịch sử vẻ vang Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020)

- Căn cứ Chỉ thị 35-CT/TU, ngày 13/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (1940 - 2020) và 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975-10/3/2020).

- Căn cứ Quyết định số 1502-QĐ/TU, ngày 14/5/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc lấy ngày 23/11/1940 làm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh.

- Nhằm thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940-23/11/2020) và 45 năm Ngày chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975 - 10/3/2020) và Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 80 năm lịch sử vẻ vang Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về truyền thống lịch sử cách mạng cho cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh hiểu rõ về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh trong 80 năm qua.

- Khẳng định vai trò, ý nghĩa lịch sử về sự ra đời và trưởng thành của Đảng bộ tỉnh; những thành tựu Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, nâng cao lòng tự hào dân tộc, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, tích cực tham gia xây dựng tỉnh Đắk Lắk ngày càng phát triển, vững mạnh.

- Tiếp tục phát huy truyền thống lịch sử và những bài học kinh nghiệm quý báu trong 80 năm qua; vận dụng linh hoạt, sáng tạo vào công cuộc xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được tuyên truyền, phổ biến, triển khai nghiêm túc ở các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh tìm hiểu về lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk trong 80 năm qua.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả; công tác phối hợp triển khai Cuộc thi nhịp nhàng, chặt chẽ; tránh tư tưởng chạy theo số lượng, bài dự thi mang tính chất đối phó, sao chép lẫn nhau.

II- NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi tìm hiểu 80 năm lịch sử vẻ vang Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020).

2. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký

2.1. Ban Tổ chức

- Do Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập, thành phần gồm: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy làm Trưởng Ban Tổ chức và các đồng chí lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy và một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tiến độ: *xong trước 31/12/2019.*

2.2. Ban Giám khảo

- Do Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập, thành phần gồm đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng Ban Giám khảo và đại diện một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tiến độ: *xong trước 06/01/2020.*

2.3. Tổ Thư ký

- Do Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập; thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Tiến độ: *xong trước 06/01/2020.*

3. Thể lệ, câu hỏi

Giao Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng và công bố Thể lệ, câu hỏi Cuộc thi tại Lễ phát động Cuộc thi.

4. Lễ phát động Cuộc thi

Dự kiến tổ chức Lễ phát động Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành

lập Đảng (03/2/1930 - 03/2/2020).

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Tính từ ngày Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức Lễ phát động **đến ngày 15/9/2020** (căn cứ dấu theo bưu điện).

6. Nơi tiếp nhận bài dự thi

6.1. Cấp huyện và tương đương

Bài dự thi ở cấp huyện và đảng ủy trực thuộc, nộp về Ban Tuyên giáo, Ban Tuyên huấn cùng cấp.

6.2. Cấp tỉnh

- Đối tượng dự thi ở ngoài tỉnh Đắk Lắk và người nước ngoài đang sinh sống tại tỉnh: **gửi bài dự thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy** (số 14, Lê Duẩn, T.p Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk). **Hạn cuối ngày 15/9/2020** (căn cứ theo dấu bưu điện).

- Ban Tuyên giáo, Ban Tuyên huấn cấp huyện, đảng ủy trực thuộc, nộp bài dự thi về **Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh** (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, số 14 đường Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk) **trước ngày 25/9/2020** (căn cứ theo dấu bưu điện).

7. Tổ chức chấm, tổng kết, trao giải

- Ban Giám khảo tổ chức chấm, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét công bố và trao giải Cuộc thi. Tiến độ: **xong trước 30/10/2020**.

- Lễ tổng kết, công bố và trao giải tập thể, cá nhân đạt giải sẽ được tổ chức vào dịp Lễ mít tinh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020) (sẽ thông báo cụ thể sau).

8. Cơ cấu giải thưởng

8.1. Giải tập thể: 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba (kèm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); 05 giải Khuyến khích (kèm Giấy chứng nhận đạt giải của Ban Tổ chức Hội thi).

8.2. Giải cá nhân: 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba (kèm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); 10 Giải Khuyến khích (kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi).

9. Giá trị giải thưởng

9.1. Giải tập thể: Giải nhất: 15.000.000 đồng; Giải nhì: 10.000.000 đồng mỗi giải; Giải ba: 7.000.000 đồng mỗi giải; Giải khuyến khích 3.000.000 đồng mỗi giải.

9.2. Giải cá nhân: Giải nhất: 10.000.000 đồng; Giải nhì: 8.000.000 đồng mỗi giải; Giải ba: 5.000.000 đồng mỗi giải; Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng mỗi giải.

10. Tư liệu phục vụ Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi công bố một số tài liệu phục vụ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi đến các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc ngay sau khi tổ chức lễ phát động Cuộc thi.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan thường trực Cuộc thi cấp tỉnh; tham mưu: Kế hoạch Cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, các văn bản liên quan đến việc triển khai Cuộc thi trên địa bàn tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan chuẩn bị và tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức Lễ phát động, triển khai, kiểm tra, đôn đốc, tổng kết, trao giải Cuộc thi;

- Chỉ đạo, phối hợp với cơ quan có liên quan quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi công bố một số tư liệu phục vụ Cuộc thi ngay sau khi tổ chức Lễ phát động.

- Dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh, trong dự toán kinh phí năm 2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành các văn bản, tổ chức Lễ phát động, tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi.

3. Ban cán sự đảng, đảng đoàn, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên hưởng ứng và tích cực tham gia Cuộc thi.

4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

- Lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức đảng, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể thuộc cấp mình triển khai nghiêm túc,

hiệu quả Cuộc thi tại địa phương, đơn vị. Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân triển khai tốt và phê bình, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, cá nhân triển khai chưa tốt Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ kết quả triển khai Cuộc thi của các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc để xem xét, trao giải thưởng tập thể Cuộc thi; đồng thời làm làm căn cứ để xem xét, đánh giá, xếp loại, khen thưởng phong trào thi đua theo Kế hoạch 126-KH/TU, ngày 31/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940-23/11/2020) và 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975-10/3/2020)*”.

5. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi.
- Đăng tải toàn văn Kế hoạch, Thể lệ, câu hỏi Cuộc thi.
- Đăng tải một số tư liệu về Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp.
- Kịp thời phản ánh việc triển khai Cuộc thi ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.
- Xây dựng phóng sự về Cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan thường trực Cuộc thi cấp tỉnh, Điện thoại: 080.50538 - 0262.844.244*) để xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- T26-Đà Nẵng
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành và tương đương của tỉnh,
- Báo Đắk Lắk, Đài PT-TH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. (b)

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Minh Tấn